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Gebührenrichtlinien 

Gemeinde Attinghausen  

(vom 17. August 2021)  

 

 

1. Allgemeines  
 

Kopien (pro Blatt) 

A4 schwarz/weiss  Fr. 0.20 

A4 schwarz/weiss ab 20 Kopien Fr. 0.10 

A4 farbig  Fr. 0.30 

A4 farbig ab 20 Kopien Fr. 0.20 

A3 schwarz/weiss  Fr. 0.30 

A3 schwarz/weiss ab 20 Kopien Fr. 0.20 

A3 farbig  Fr. 0.40 

A3 farbig ab 20 Kopien Fr. 0.30 

  

Laminieren (pro Folie) 

A5-Folie Fr. 1.00 

A4-Folie Fr. 2.00 

A3-Folie Fr. 3.00 

 

 

2. Gemeindekanzlei  
 
Beglaubigungen  

Beglaubigung von Unterschriften Einwohner 

bis 5 Beglaubigungen kostenlos 

ab 6 Beglaubigungen pauschal Fr. 20.00 

Beglaubigung von Unterschriften Nicht-Einwohner  

1. Beglaubigung Fr. 10.00 

jede zusätzliche Beglaubigung Fr. 3.00  

Beglaubigung von Kopien und Abschriften Einwohner  

bis 5 Beglaubigungen kostenlos 

ab 6 Beglaubigungen pauschal Fr. 20.00 

Beglaubigung von Kopien und Abschriften Nicht-Einwohner  

1. Beglaubigung Fr. 10.00 

jede zusätzliche Beglaubigung Fr. 3.00 

 

Erbenbescheinigungen 

Grundgebühr inkl. Rechnungsgebühr und inklusive 10 Erben 

(auch Vorverstorbene, aber ohne Erblasser) Fr. 50.00 

Für jede weitere auf der Bescheinigung aufgeführte Person  Fr. 2.00  

Ausweis über den registrierten Familienstand   volle Verrechnung  

Kosten für Porti, Kopien, Telefone  volle Verrechnung 
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Eröffnung letztwillige Verfügungen  

Grundgebühr (inkl. Rechnungsgebühr)  Fr. 80.00 

Ausweis über den registrierten Familienstand   volle Verrechnung  

Kosten für Porti, Kopien, Telefone  volle Verrechnung 

Willensvollstreckerausweis  kostenlos 

Hinterlegung Verfügung von Todes wegen  kostenlos 

 

Diverses 

Kosten Verwaltungspersonal für Mehraufwand  Fr. 70.00/Std. 

 

 

3. Einwohnerkontrolle  

Anmeldung kostenlos 

Wohnsitzbestätigung aktive Einwohner  kostenlos  

Wohnsitzbestätigung inaktive Einwohner  Fr. 10.00 

Meldebestätigung Einwohner (mit Niederlassung)  kostenlos  

Meldebestätigung Einwohner (mit Wochenaufenthalt)  Fr. 30.00  

(bei jeder Neuanmeldung oder Verlängerung des Wochenaufenthalts)  

Wohnsitzbestätigung für auswärtigen Aufenthalt  kostenlos  

(Anmeldung als WA in anderer Gemeinde; auch: «Interimsausweis» oder «Heimatausweis»)  

Leumundszeugnis  kostenlos  

Handlungsfähigkeitszeugnis  kostenlos  

Adressauskunft  mündlich:  kostenlos 

 schriftlich (in Briefmarken):  Fr. 5.00 

Übrige Bescheinigungen, Bestätigungen, Zeugnisse Einwohner kostenlos 

Übrige Bescheinigungen, Bestätigungen, Zeugnisse Nicht-Einwohner, nach Aufwand, mind. Fr. 10.00 

 

Diverses  

Kosten Verwaltungspersonal für Mehraufwand Fr. 70.00/Std. 
Mahngebühr 1. Mahnung:  kostenlos 

 2. Mahnung:  Fr. 20.00 

 3. Mahnung:  Fr. 20.00 

Tageskarte SBB; Tarif gemäss separat geltendem Gemeinderatsbeschluss 

Tageskarte SBB – Geltungstag/Reservationstag identisch  halber Preis   

Gemeinde-Pin   Fr. 5.00  

Auszug aus dem Steuerregister, je steuerpflichtige Person  Fr. 10.00 

Bau- und Zonenordnung  Fr. 5.00 

Zonenplan  Fr. 10.00 

Hausnummer  kostenlos 

Spruchgebühren für Verfügungen und Entscheidungen im Rechtsmittel- und 
Wiedererwägungsverfahren des Gemeinderates Fr. 100.00 bis 2'000.00



 

4. Bauwesen 
 

Baubewilligungsverfahren 

Grundgebühr EFH, DEFH, REFH inkl. 1 Wohnung Fr. 500.00  

Grundgebühr MFH ab 2 Wohnungen Fr. 700.00  

Bewilligungsgebühr für Kleinstbauten  Fr. 80.00 

Bewilligungsgebühr für Kleinbauten  Fr. 80.00 

Zuschlag für jede weitere Wohnung  Fr. 100.00 

Bewilligungsgebühr für gewerbliche, industrielle Bauten  Fr. 200.00 bis 600.00 

Bewilligungsgebühr für landwirtschaftliche Bauten  Fr. 100.00 bis 200.00 

Bewilligungsgebühr für An-, Auf- und Umbauten  Fr. 100.00 bis 500.00 

Bewilligungsgebühr für Garagen/Carport/Parkplätze  Fr. 100.00 

Bewilligungsgebühr für Fassadensanierungen (sofern bewilligungspflichtig) Fr. 100.00 

Bewilligungsgebühr für übrige Bauten und Anlagen Fr. 100.00 bis 500.00 

Bewilligungsgebühr für wärmetechnische Anlagen  Fr. 50.00 

Bewilligungsgebühr für Tankanlagen  Fr. 50.00  

Voreinfrage und Vorentscheid   Fr. 100.00 bis 400.00 

Projektänderung   Fr. 50.00 bis 150.00 

Ablehnung/Rückweisung von Baugesuch   Fr. 100.00 bis 300.00 

Verfügungen   Fr. 200.00 

Verlängerungen von Baubewilligungen   kostenlos 

Rückzug von Baugesuch   kostenlos 

Aufwendungen der kantonalen Fachstellen   volle Verrechnung 

Baukontrolle Schnurgerüst durch Vermessungsbüro; wird der Bauherrschaft direkt i.R. gestellt 

Baukontrollen  Fr. 100.00  

Zusätzliche Baukontrolle infolge Abweichung von BB/Nachkontrolle  Fr. 200.00 

Publikationskosten und Kosten des Amts für Grundbuch   volle Verrechnung 

Expertenkosten   volle Verrechnung 

Ordentliches Einmessen (Anschluss Wasserversorgung; Pauschal) Fr. 230.00 

 

Quartierplan- /Quartiergestaltungsplanverfahren (Zuständigkeit Gemeinderat) 

Genehmigung Quartiergestaltungsplan (Grundgebühr)    700 Franken 

Aufwendungen der kantonalen Fachstellen  volle Verrechnung 

Expertenkosten   volle Verrechnung 

Publikationskosten und Kosten des Amts für Grundbuch   volle Verrechnung 

Ausserordentliche Teilzonenplanänderung   volle Verrechnung 

 

Diverses 

Stundenansatz Personal für Mehraufwände (Erfassung Baugesuch etc.)  Fr. 70.00/Std  

 

 

Genehmigt vom Gemeinderat Attinghausen an seiner Sitzung vom 17. August 2021.  

Inkrafttreten: 1. September 2021 
 

GEMEINDERAT ATTINGHAUSEN  

 

Anita Zurfluh, Gemeindepräsidentin  Daniel Kempf, Gemeindeschreiber 


